REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre condições precárias e inseguras de
trabalho dentro dos parques municipais.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que todo trabalhador e trabalhadora tem direito a um ambiente de
trabalho, seguro e saudável, com condições adequadas para o desempenho de suas
funções;

CONSIDERANDO o direito a uma jornada de trabalho razoável, com intervalos regulares e
descanso semanal;

CONSIDERANDO o direito a trabalhar em um ambiente livre de assédio e discriminação;

CONSIDERANDO o papel do Poder Legislativo de fiscalizar as ações do Poder Executivo;

REQUEIRO, ouvido o douto plenário, as seguintes informações:

1. Quais são as medidas de segurança implementadas pela Secretaria de Meio Ambiente
para proteger as servidoras que trabalham sozinhas em horários tardios no Parque Celso
Daniel?

2. Qual é o protocolo de ação em caso de incidentes de assédio ou violência contra as
servidoras?

3. Quais são as ações que a Secretaria de Meio Ambiente está tomando para prevenir a
ocorrência de condições de trabalho inseguras e garantir a saúde e segurança das
servidoras?

4. Existe algum plano de ação para melhorar as condições de trabalho e garantir a
segurança das servidoras que trabalham no Parque Celso Daniel?

5. Favor detalhar os processos para a aquisição de EPIs, Registros das compras de EPIs
realizadas, incluindo fornecedores, especificações técnicas dos produtos e valores, incluindo
informações sobre as normas técnicas e critérios de qualidade aplicados na compra desses
equipamentos.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003500340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de junho de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003500340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-23T15:51:32-0300